
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371  

 

 
 

Proposta n. 435  
del 20/10/2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 

REGISTRO GENERALE N. 416 DEL 22/10/2025 

 

REGISTRO DELL’AREA SOCIO CULTURALE N.106 
 

Area Socio Culturale  
 

 Servizi Sociali 
 

OGGETTO: ATTIVITÀ SOCIOEDUCATIVE DEI COMUNI. DECRETO 25 GIUGNO 2025. BONUS 

CENTRI ESTIVI ANNO 2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA E IMPEGNO.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA la Legge quadro del 08.11.2000 n. 328 recante disposizioni per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali. 

VISTA la Legge Regionale del 23.12.2005 n. 23, di cui al combinato disposto sul Sistema Integrato dei servizi 

alla persona e la contestuale abrogazione della L. R. del 25.01.1988 n. 4. 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 19.03.2014 che approva il Regolamento generale in 

materia di servizi, interventi e prestazioni sociali. 

VISTA, altresì, la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 26/04/2019, avente a oggetto: Regolamento 

Generale in Materia di Servizi, Interventi e Prestazioni Sociali. Modifiche al Capo VI.III - Inserimenti In 

Strutture di Tipo Residenziale. 

RICHIAMATO il Decreto 25 giugno 2025 della Ministra per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, 

registrato dalla Corte dei Conti il 30 luglio 2025 che finanzia i Comuni con risorse pari a 60 milioni di euro, a 

valere sul fondo politiche per la famiglia, per il potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, dei 

centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa. 

VISTE le Linee guida ministeriali sulle spese ammissibili, che consentono l’utilizzo delle risorse assegnate 

secondo le seguenti indicazioni operative: 

1. acquisizione di beni e servizi: saranno consentite acquisizioni di beni e servizi purché funzionali e 

necessari alla realizzazione dell’intervento e purché tali acquisizioni siano espletate secondo la normativa 

vigente in materia di appalti pubblici;  



 

 
 

 

Comune di Buddusò 

 

2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa vigente, 

con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o 

l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi; 

3. realizzazione di interventi: riorganizzazione degli spazi dedicati alle attività, loro messa in sicurezza e 

manutenzione ordinaria; 

4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le attività 

organizzate dai servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa 

e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età da 0 a 17 anni. Tali rimborsi sono relativi a spese 

sostenute dal 1° giugno al 31 dicembre 2025 che dovranno essere documentate sulla base di quanto 

definito dalle delibere di Giunta e corredate della documentazione giustificativa. 

RICHIAMATA la DGC n. 11 del 13.10.2025, con la quale la Giunta ha stabilito di voler destinare i fondi 

ministeriali pari ad € 4.474,63 come di seguito: 

- € 2.400,00 all’elargizione di contributi economici atti a rimborsare le famiglie residenti che hanno 

sostenuto spese per il pagamento dei centri estivi; 

- € 2.074,63 all’acquisizione di beni e servizi funzionali e necessari alla realizzazione dell’intervento. 

RICHIAMATA la Determinazione della Responsabile dell’area socio-culturale n. 394 del 14.10.2025 avente 

ad oggetto: “ATTIVITÀ SOCIOEDUCATIVE DEI COMUNI. DECRETO 25 GIUGNO 2025. BONUS CENTRI ESTIVI. 

APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA ANNO 2025”. 

DATTO ATTO entro i termini stabiliti dalla Determinazione di cui sopra, ossia entro le ore 12:00 del 

20.10.2025, sono pervenute al Comune di Buddusò in totale n. 16 istanze; 

CONSIDERATO che l’istruttoria di tutte le domande ha dato esito positivo; 

RITENUTO necessario approvare l’elenco dei beneficiari, recante esclusivamente il numero di protocollo 

(allegato A) ed assumere l’impegno di spesa per un importo pari ad € 2.400,00; 

VISTA la disponibilità finanziaria di cui al capitolo di spesa 1104601; 

DATO ATTO che responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è la Responsabile dell’Area Socio-Culturale;  

VISTO il Decreto Legislativo n° 267 del 18/8/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTI gli atti di nomina dei Responsabili di Area del Comune di Buddusò; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

di far propria la premessa in narrativa; 



 

 
 

 

Comune di Buddusò 

 

DI APPROVARE la graduatoria come da allegato A, indicante esclusivamente dati non riconducibili a persone 

fisiche, a tutela della privacy; 

DI FISSARE quale termine ultimo per la presentazione di eventuali ricorsi e integrazioni documentali il 

24.10.2025 alle ore 10:00; 

DI STABILIRE che scaduto il termine di presentazione degli eventuali ricorsi e osservazioni, in assenza di 

opposizioni e senza ulteriori provvedimenti, la graduatoria è da intendersi definitiva; 

DI IMPEGNARE le risorse per l’attuazione della misura “Bonus centri estivi 2025” per un importo 

complessivo pari ad € 2.400,00 (IMP.499/2025) sul capitolo 1104601 del Bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 

DI DARE ATTO che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Nadia Bellu e dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente procedimento; 

DI TRASMETTERE la presente alla segreteria per la numerazione e pubblicazione. 

 
 

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale 

 

Nadia Bellu 

______________________________________________ 
  
L’Istruttore: Anna Laura Masala  
 



 

 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso amministrativo. 
 

Rilasciata il: ______/______/___________ 

 

L’ Impiegato Incaricato 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

Copia di Determinazione Numero: 416 del 22/10/2025 avente oggetto:  ATTIVITÀ 
SOCIOEDUCATIVE DEI COMUNI. DECRETO 25 GIUGNO 2025. BONUS CENTRI ESTIVI ANNO 2025. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA E IMPEGNO. 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 22/10/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

06/11/2025  . 

 

Buddusò, 22/10/2025 

 

 

          Il Responsabile 

         _______________________ 

 

 


